
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/292277 na modalidade 
Convite nº 18/2018-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa para execução de obra de OBRA DE REFORMA 
DO 35º BPM SANTARÉM/PA, resolve ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa CONTAP CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50, com o valor global de R$ 
147.705,86 (cento e quarenta e sete mil, setecentos e 
cinco reais e oitenta e seis centavos).
Belém, 13 de agosto de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 349119

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria N° 878/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 13 de Agosto de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MARIA FRANCIELMA FERREIRA 
DE FARIAS, matrícula nº 1467000 como fi scal titular e o 
servidor MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA ROSA, matrícula 
nº 8083967 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 096/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa APOLO 
COMERCIAL LTDA EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de material de expediente (Itens: 06, 08, 
11, 12 ao 14, 16, 19, 23 ao 26, 66, 75 ao 76, 78 ao 82), 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº. 027/2017.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 349251
EXCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 3867/2018-DGP.SUSIPE, DE 13/08/18
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 3525/18-DGP.SUSIPE, de 07/08/18, 
publicada no DOE nº 33.676, de 09/08/18, a servidora Nilsa do 
Socorro Pimenta Leao, matrícula nº 57198565.

Protocolo: 349309
Portaria nº 572/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 10 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES 
e RENATO NUNES VALLE, ambos ocupante do cargo de 
Procuradores Autárquicos do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº. 4560/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 349158

Portaria nº574 /2018-CGP/SUSIPE
Belém, 10 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria e inexistência de nexo de causalidade 
entre qualquer ação ou omissão, praticada por servidor, 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:
Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU;

Portaria 
nº

Processo 
nº. Assunto

849/2017 4458/2017

Apurar o óbito do preso LUIANO 
FERNANDO DA SILVA NUNES, 
pertencente à população carcerária 
da Central de Triagem da Cremação – 
CTCREMA, ocorrido no dia 12/12/2017.

851/2017 4459/2017

Apurar o óbito do preso MICHEL DE 
SOUZA LIMA, pertencente à população 
carcerária da Central de Triagem da 
Marambaia- CTMA, ocorrido no dia 
08/12/2017, quando internado no 
Hospital Metropolitano.  

147/2018 4526/2018

Apurar o óbito do preso ELIELSON 
MOREIRA DA SILVA, pertencente à 
população carcerária da Colônia Penal 
Agrícola de Santa Isabel – CPASI, 
ocorrido em 04/02/2018, quando 
internado no Hospital Pronto Socorro 
Municipal “ Mário Pinotti” .

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 349162
PORTARIA Nº 848/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, 06 de agosto de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a Portaria nº 796/2018 – GAB/SUSIPE, 
datada de 19.07.2018, publicada no DOE nº 33.662, de 
23.07.2018;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a 
Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial, da Central de Triagem Metropolitana IV.
PRESIDENTE: PAULO CÉSAR OLIVEIRA CURY – Diretor
MEMBRO: TARCÍSIO JARDIM TSUJI – Coordenador de 
Segurança
MEMBRO: CRISTILENE HENRIQUES TAVARES – Assistente 
Social
MEMBRO: DIANE DE AGUIAR TINOCO – Assistente Social
MEMBRO: ANGELA MARIA VIANA SILVA – Assistente Social
MEMBRO: MONICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA – 
Psicóloga
SECRETÁRIA: ÉRICA DA SILVA SOUSA – Agente Prisional
Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 349146
Portaria nº 571/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 10 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 427/2018-CGP/SUSIPE, de 
03/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33654 de 
11/07/2018, referente ao Processo nº 4623/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 428/2018-CGP/SUSIPE, de 
03/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33654 de 
11/07/2018, referente ao Processo nº 4624/2018-CGP/SUSIPE;

PRORROGAR a Portaria nº 429/2018-CGP/SUSIPE, de 
03/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33654 de 
11/07/2018, referente ao Processo nº 4625/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 431/2018-CGP/SUSIPE, de 
03/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33654 de 
11/07/2018, referente ao Processo nº 4626/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 432/2018-CGP/SUSIPE, de 
03/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33654 de 
11/07/2018, referente ao Processo nº 4627/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 349157
Portaria nº. 573/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 10 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:   O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria e inexistência de nexo de causalidade 
entre qualquer ação ou omissão, praticada por servidor, 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:
Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU;

Portaria 
nº

Processo 
nº. Assunto

252/2018 4568/2018

Apurar o óbito do preso PATRÍCIO 
GARCIA NOBREGA, pertencente à 
população carcerária da Central de 
Triagem da Cidade Nova – CTCN, 
ocorrido no dia 05/04/2018, quando 
internado no Hospital Metropolitano.

132/2018 4519/2018

Apurar o óbito do preso ÉRIQUE 
DE SOUZA GOMES, ocorrido no dia 
30/01/2018, as proximidades da 
Colônia Agrícola de Santa Isabel – 
CPASI.  

374/2018 4617/2018

Apurar o óbito do preso ROBSON 
ADRIELSON ALMEIDA DA SILVA ( ou 
ADONIAS DA SILVA), pertencente à 
população carcerária do Centro de 
Recuperação Regional de Capanema- 
CRRCAP, ocorrido em 31/03/2018, 
quando internado no Hospital Pronto 
Socorro Municipal “ Mário Pinotti” .

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 349161
Portaria N° 879/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 13 de Agosto de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MARIA FRANCIELMA FERREIRA 
DE FARIAS, matrícula nº 1467000 como fi scal titular e o 
servidor MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA ROSA, matrícula 
nº 8083967 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 097/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa VS 
DELGADO COMÉRCIO EIRELI EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é o fornecimento de material de expediente (Itens: 
01, 03, 30 ao 36, 39 ao 40, 50, 52 ao 56, 58 ao 60, 62, 
64 ao 65, 83 ao 86, 89 ao 93), em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório Nº. 027/2017.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 349252


